CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO – ANTONIO BRITO PSD/BA

REQUERIMENTO N.º         , DE 2023
(Do Senhor Antônio Brito)

Requer  a  realização  de
audiência pública para discutir
a  eliminação  da  Tuberculose
como  problema  de  Saúde
Pública no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 2º, II, da CF e
nos  arts.  24,  III,  e  255  do  Regimento  Interno,  a  realização,  por  esta  Comissão
Externa,  de  Audiência  Pública  para  debater  a  Eliminação  da  Tuberculose  como
Problema  de  Saúde  Pública.  Para  tanto,  convidamos  os  representantes  dos  09
(nove)  Ministérios  que  integram  o  Comitê  Interministerial  para  a  Eliminação  da
Tuberculose e de Outras Doenças Determinadas Socialmente – CIEDS.

JUSTIFICAÇÃO

A tuberculose não é apenas um desafio médico, mas também um problema
social,  econômico  e  ambiental  complexo.  Abordagens  multidisciplinares  são
necessárias  para  enfrentar  as  raízes profundas da tuberculose,  incluindo fatores
como pobreza, desigualdade, falta de acesso a cuidados de saúde, condições de
vida  precárias  e  outros  determinantes  sociais  de  saúde  que  contribuem para  a
disseminação da doença. A colaboração entre diversos setores para além do setor
saúde, é crucial  para abordar esses fatores e implementar estratégias que visem
eliminar a TB do país.

Nesse contexto,  o CIEDS é uma comissão instituída por  meio de decreto
presidencial (Decreto nº 11.494, 17/04/2023) que tem como finalidade promover a
articulação  entre  os  ministérios  envolvidos  para  fomentar  a  atuação  intersetorial
frente às doenças determinadas socialmente, entre as quais inclui-se a tuberculose.
Reuniões já foram realizadas com os representantes de cada ministério e encontra-
se em processo a construção de um plano de trabalho conjunto entre as áreas.

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 985 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5985  E-mail: dep.antoniobrito@camara.leg.br

*C
D2

34
62

31
86

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234623186100

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
15

:5
2:

40
.0

00
 -

CE
XT

U
BE

R

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO – ANTONIO BRITO PSD/BA

Indicamos a participação dos seguintes representantes dos ministérios que
compõem o CIEDS:

 Ministério da Saúde;

 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

 Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate
à Fome;

 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania;

 Ministério da Educação;

 Ministério da Igualdade Racial;

 Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional;

 Ministério da Justiça e Segurança Pública; e

 Ministério dos Povos Indígenas.

Desse  modo,  a  referida  audiência  tem  como  objetivo  obter  informações
quanto a integração de políticas e ações que abordem os determinantes sociais,
econômicos e ambientais da tuberculose que vem sendo desenvolvidas por meio do
CIEDDS.

Sala das Sessões,          em        de               de  2023.

Deputado ANTONIO BRITO
PSD-BA

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 985 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5985  E-mail: dep.antoniobrito@camara.leg.br

*C
D2

34
62

31
86

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234623186100

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
15

:5
2:

40
.0

00
 -

CE
XT

U
BE

R